
Vodstvo Afriky
1) Přečti si text a ke každé větě si udělej jednu I.N.S.E.R.T. značku (+, -, ?, !) podle svého 

uvážení:

+ věděl/a jsem

- tato informace je pro mě nová, ale nepřekvapuje mě

? tomuto nerozumím, potřebuji to vysvětlit

! tato informace mě zaskočila

Afrika je známá tím, že má nedostatek vody. To ale platí zejména pro severní a jižní část Afriky 

(oblasti kolem obratníků). Tam se vyskytují rozsáhlé bezodtoké oblasti. Bezodtoká oblast je taková, 

ze které voda neodtéká do moře ani oceánu, ale do jezera. Bezodtokou oblastí je například Čadská 

pánev s Čadským jezerem. V těchto oblastech se také hojně vyskytují tzv. vádí, což jsou vodní toky,

kterými voda protéká pouze v období dešťů. V období sucha jsou to vyschlá koryta. Střední Afrika 

má ale hustou říční síť, najdeme zde mnoho jezer a také podmáčené a bažinaté oblasti. Tady je vody

dostatek, takže řeky slouží také k výrobě elektrické energie, jako zdroj vody pro průmysl nebo jako 

rušné dopravní tepny.

2) Poznej podle popisků čtyři velké africké řeky:

* Poznáš tři další africké řeky?

E) Tvoří hranice republiky Jižní Afrika a Zimbabwe a vlévá se do Indického oceánu. 

________________________

F) Jmenuje se stejně jako šťavnaté ovoce v angličtině. __________________________

G) Ústí této řeky má zeměpisné souřadnice zhruba 6° s. š., 1° v. d. _____________________

3) Na mapce na 2. straně můžeš vidět čtyři největší africká jezera. Popisky se nám ale 

pomíchaly. Oprav je!

A) Nejdelší africká řeka, na níž leží hlavní 
města Jižního Súdánu, Súdánu a Egypta. 
Najdeme na ní také Asuánskou nádrž, 
slouží k zavlažování okolní zemědělské 
půdy. U ústí (delty) této řeky je nejhustěji 
zalidněná oblast Afriky.

B) Protéká pánví, která se podle této 
řeky jmenuje. Jmenují se podle ní 
také dva státy, mezi kterými tvoří 
hranici. Vlévá se do Atlantského 
oceánu.

C) Tvoří hranici Zimbabwe a 
Zambie. Leží na ní vodní nádrž 
Kariba a Viktoriiny vodopády. Vlévá 
se do Mosambického průlivu, který je 
součástí Indického oceánu.

D) Pramení v Guinejské vysočině ve 
státě Guinea. Teče dál do Mali, 
Nigeru a Nigérie. Tam se vlévá do 
Guinejského zálivu, který je součástí 
Atlantského oceánu



* Pro bystré hlavy: Vypátrej odpovědi (napoví ti některé mapy v atlase):

Proč jezera Tanganika a Malawi mají protáhlý tvar a jsou hodně hluboká?

________________________________________________________________________________

Proč se jezeru Ukerewe také říká Viktoriino? 

________________________________________________________________________________

Kolik metrů pod hladinou světového oceánu (zhruba) se nachází dno jezera Tanganika?

________________________________________________________________________________

4) Kdyby ses nyní mohl/a vydat na cestu k jedné řece nebo jezeru v Africe, kam by to bylo? 

Zdůvodni.

_______________________________________________________________________________

5) Zhodnoť téma vodstvo Afriky. Doplň nedokončené věty podle svého uvážení:

Vodstvo Afriky mě ……………………………………………………………………………………

Zadané úkoly pro mě byly ……………………………………………………………………………

Toto téma bych ……………………………………………………………………………………….

Paní učitelka pracovala ……………………………………………………………………………….

Mgr. Iveta Müllerová


